mundi prò solidis .1111. in Quinza similiter concessit ad tertiam
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vini mundi et ad quartam reddendum prò solidis .xx. in Pi-

triolo concessit modiola .xii., excepto ecclesiam et olivetum huius

monasteri!, prò solidis .xx. et ibidem infra casalem Petri Altrudp

concessit modiola .un. in Bucciniano concessit modiola .1111. vel

5 amplius prò solidis .xx. in Quinza concessit res quasdam prò

pretio equi solidorum .xl., ubi ecclesiam apostolorum Philippi et

lacobi in hoc monasterio reservavit. item, ad pretium auri boni

librarum .1111. concessit medietatem ecclesie Sanctc Marie in Pisile,

et alias res ibidem, et octavam portionem de podio in Sorbiliano,

IO et de ecclesia Sancti Antimi quartam portionem, et in Cerquito, et

in Serrano, et in Moricello, et in Cutri, et de castello Tribuci,

et in Nocla, et in Coroliano, et de aquimolo in Currise et terra

iuxta eum. ex omnibus bis quartam portionem. in curte San-

cti Gethulii ad campum magistri lohannis concessit modia .iir.

15 pretio solidorum .xx. in Staberano iuxta res Leonis Scortia-

lupum concessit tertiam partem ad quartam reddendum et tertiam

vini mundi prò solidis .xv. in Casule concessit res prò so-

lidis .vili. in Ortelle concessit modia .1111. prò solidis .xx. et

ibidem concessit
||
modia .11. prò solidis .x. et modiola .xxv. e. 257 a

20 pretio librarum .x. et ibidem de ecclesia Sancti Laurentii ter-

tiam partem, et de ecclesia Sancti Benedicti quartam et octavam

partem, et alias res illic prò solidis .lx. in Miana concessit

res prò solidis .xx. ad reddendum pensionem grani medium .1.,

ordei et spelte modium .1., musti lacunas .xx. de castello Cuphe

25 quartam partem concessit prò pretio librarum .1111., et aliam

quartam concessit prò pretio duarum librarum, et aliam quartam

prò pretio librarum duarum. in Petriolo et Magise concessit

quasdam res, excepto castello Cuphi, prò pretio librarum duarum.

de ecclesia Sancti Laurentii in Ortelle tertiam partem, et de

30 ecclesia Sancti Benedicti quartam partem et octavam, et alias

res prò solidis .lx. in fundo Turano concessit casales duos,

unum Carincionis et alium Puliani. in Bucciniano medietatem

ipsius castelli, et de eius rebus duodecimam partem, prò pretio

librarum .xii. de casale Loriniano quartam partem ad pen-

35 sionem musti mundi lagenas .xx. prò pretio solidorum .xxx.

in Lani:no octavam partem rerum et ^cclesiarum Sancti Stephani
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et Sancti Valentini, et de alia quarta parte quartam portionem,

et in AtrianOj ubi est ecclesia Sancti Blasii, cum ipsa ecclesia, et

in monte Cisterne duodecime partis medietatem, et in Grippe, et

in Urbana suptus ecclesiam Sancti Viti aquimolum in Pharpha

e. 257 B prò solidis .ce.
||

in Agello terre petias tres concessit ad quartam 5

et xenia et operas pr^tio solidorum .xx. in Postmontem con-

cessit casalem Ursi diaconi ad quartam et vini mundi tertiam

partem et xenia et operas pretio solidorum .x. in Bucciniano

modiolum unum et sextaria .x. pretio librarum duarum. in

Serrano casalem Leonis de Cesa et alias res, et ad Noclam io

pretio librarum .x. in Canali casalem Omari, et super Canali

medietatem pretio solidorum .xxx. in Caniano et Monte Opuli

casalem Gennonis et alias res pretio solidorum .ecce. in Pe-

troriolo modium .1. et dimidium pretio solidorum .xx. in Achi-

niano ad Salam modia .iir. et dimidium prò solidis .xx. in 15

colle Hominis Mortui modia .x. prò solidis .xl. in Serrano

casalem Leonis Parre, et casalem Andree, et casalem Sabini Lu-

pardi prò solidis .e. in Teste res ad quartam et xenia et operas

prò solidis .XV. in curte Sancti Benedicti ad quintam prò so-

lidis .XX. item, ibidem modia .11. prò solidis .Lx. item, ibidem 20

modia .V. prò solidis .lx. in villa ad Sanctum Laurentium

casalem Ramponis ad quartam et tertiam vini mundi et xenia

et operas prò solidis .xx. in Monte Aureo quasdam res prò

solidis .LX. in Loreniano modia .xiL prò solidis .x. in Tri-

biolo quasdam res prò pretio librarum duarum et dimidie. in 25

Miana res quasdam prò solidis .xx. in Albuciano casalem Lu-

c. 238 A ponis Ceci et Isonis Pazi,
||
et in Salisano in monte super ipsam

Roccam, a ripa Corvara venientes in rigum iuxta Roccam et a

ripa Caprara venientes in ripam Ferularam et in Coniolum et

in rigum Grassianum, medietatem prò solidis .ce. in Centum 30

concessit res pretio librarum duarum. in colle Hominis Mortui

modia .v. prò solidis .xx. in Canali modiola .lxxxvi. prò

pretio librarum .v. in Cerro de Cruce quasdam res prò so-

lidis .xl. in Scappliano quarumdam rerum tertiam partem prò

solidis .XX. in Salisano similiter. in Usano quoque similiter. 3^

in Grassiano et in Salisano quasdam res prò solidis .e. item,

ì
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in Salisano modium .i. prò solidis .x. in Bacciano quasdam

res et medietatem ecclesia Sanctc Lucie prò solidis .l. item,

in Bacciano quasdam res et vineam et ecclesie Sancte Lucie

quartani portionem prò solidis. in Turano, et ad Tres Vir-

5 gines, et ad Nazanum, et in Leganillo concessit quasdam res

prò prctio librarum trium. in Morazano concessit quasdam res

ad quartam et tertiam partem vini mundi et de olivis et operas

et xenia prò solidis .xx. in Frasso, et ad Loritulum, et in

Fabruciano concessit quasdam res prò solidis .lxxx. in Monte

IO ad Sanctum Alexandrum concessit res prò solidis .x. in Pi-

niano modia .in. prò solidis .xx. [i]n Privati, ubi est ecclesia

Sancti Cipriani, et in Meiana cum ipsa ecclesia concessit quasdam

res prò solidis .xxx. in Monte Aureo modia .xvi. prò solidis .xx.

in colle Guinelde
||
concessit quasdam res prò solidis .xl. in e. 238]«

15 Teste ad Rigum Siccum et unum casalem qui nominatur Arci,

tenentis lohannis Panis Calidi, ad quartam et vini mundi tertiam

prò solidis .XXVI. et operas et xenia. in Pustiniano quasdam res

et modium .1. prò solidis .xxx. in Miliano modium .1. et eo

amplius prò solidis .xii. ad Tres Virgines modium .1. prò so-

20 lidis .XX. in Pantanula modia .vili, prò solidis .xxx. in Lor-

niano et in Mariniano prò solidis .xx. in Mozano iuxta ipsum

castellum, et in Coriliano, et in Cospiano. in Bucciniano con-

cessit prò solidis .XL. in Canali modia duo prò solidis .x. in

Quinza ad Sanctum Valentinum prò solidis .xxvi. in Post-

25 montem ad quartam et vini mundi tertiam prò solidis .xx.

item, ibidem alias res concessit ad quartam et vini mundi ter-

tiam et de olivis medietatem et tertiam de operis et de xeniis

prò solidis .XX. in Cripta Terentiana prò solidis .lxxx. in

Bucciniano prò solidis .xl. item, ibidem modia .111. prò so-

30 lidis .XXX. in Mazano Postmontem prò solidis .x. de ecclesia

Sancti Stephani et Sancti Valentini in Laniano et aliis rebus

ibidem quartam portionem prò solidis .e. in Miana concessit

quasdam res ad quartam et vini mundi tertiam et operas et xenia

et de olivis prò solidis .xx. in Mosileo Postmontem prò so-

4. prò solidis] Così nel testo, sen:^a la cifra rispettiva.

Cbron. Farf. IL 5*
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lidis .XX. in Bucciniano quarundam rerum et ipsius ecclesie

sextam partem prò solidis .xv. in Lumerano modia tria et alias

e 2?9A res ibidem, et in Coniolo
||
ubi dicitur Cese, et in Rugiano, et

alibi prò solidis ,xxx. de ecclesia Sancti Salvatoris in Capriolo,

et aliarum rerum ibidem, et Villa Rustica minore medietatem J

prò solidis .XX. in Bucciniano modia .xii. pretio librarum trium.

in Monte Aureo quarundam rerum medietatem, et casalem

lohannis lacta Coppa pretio librarum .v. in Turano casalem

Azonis Scarpa Veccia et alias res prò solidis .xl. in Bucci-

niano quasdam res prò solidis .xxx. et alias res ibidem et in io

Pantanula prò solidis .lx. et alias res in ipso vocabulo prò

solidis .L. in Coroliano et ad Nocclam prò solidis .e. in

curte Sancti Gethulii medietatem unius casalis, et medietatem

ecclesie Sanctc Lucie, ubi sunt duo aquimoli communales, et

terram in Buto. de ecclesia Sancte Marie in Pisile cum qui- ij

busdam rebus duas portiones quarte partis et medietatem casalis

Ade Mallia Vacca, et ad Mirtetum, et in Formillo, et in Centu,

et in Fixiniano, et in Casalicclo, et tres porriones aquimoli in

Currisio cum terra prò solidis .cl. in Tribiliano, et in Castel-

lione prò solidis .lxxx. in casale Sancti Stephani modiuni .i., 20

et ad Tres Virgines prò solidis .xv. in Baniolo modia .v. et

medium prò solidis .xxx. in Lafriniano quasdam res pretio li-

brarum trium. in vocabulo Hirculi modia .11. prò solidis .xx.

in Fiorano, et ubi dicitur Campus, et in Bariliano prò solidis .e.

in Casule quarundam rerum medietatem prò solidis .xxx. et 25

alias res ibidem et in Lafriniano prò solidis .xl. in Gabiniano

e. 259 B ubi dicitur Bassianus
||
sextaria .vi. prò solidis .vi. in Ortelle ad

Barlianum res prò solidis .xx. in Albiniano modia .1111. prò

solidis .XV. [i]n Cavallaria de casale Fulconis Ferrarli duas

partes ad quartam, et de olivis et vino ac frugibus octavam partem, 30

prò solidis .XV. in Postmontem suptus castellum Antiquum mo-

diolum I. et sextaria .xi. prò solidis .xv. in Cranica res prò

solidis .XX. de casale Sancti Stephani in Laniano modia .11., et

in Mariniano modia .11. prò solidis .xx. in Casule res prò so-

lidis .X. in Serrano prò solidis .xx. ad quartam omnium frugum ^^ .

et tertiam vini mundi et de olivis medietatem et operas .vi. in
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Campo Arsicio, et in Casarina, et in Calcarla, et in Centu casalem

unum, et de silva et de colle Augusti, et in Serrano de casale Burro-

nis, et in castello Tribuco, et in Fisiniano de silva et arboribus prò

solidis .L. in casale Sancti Laurentii de casale Sabbonis quar-

5 tam partem prò solidis .xv. in Paterno quoque domnus Hugo

abbas prefatus concessit quasdam res prò solidis .l. ^').

Item, relatio constitu tionis domni H[ugonis] e 240 a

abbatis^*).

Audite, fratres dilectissimi et domini mei amantissimi, quod

IO modo coram Deo omnipotente et domina nostra Maria perpetua vir-

gine profiteor vestrp sanctitati. denique cum in hanc abbatiam

cupiditate honoris captus venire auderem, pecuniam optuli domno

pape et studui eam acquirere inique. post h^c, recognoscens me

graviter deliquisse, cepi de hoc ingemiscens cogitare et de huius

15 monasterii redintegratione, si forte michi propter hoc misereretur

Deus et per sue sanctissime Genitricis intercessionem si aliquem

fructum efficere possem ad huius cenobii recuperationem.

Erat enim tunc iste locus in omni religione pene destitutus,

ita ut plures monachi seculariter et cum maxima lascivia forent,

20 carnem in refectorio manducantes et irreligiose viventes. vesti-

menta quoque non monachica sed quasi laicalia ad suum libitum

ferentes. perrexi igitur primo ad Sublacenses monachos et huc

inde sustuli aliquos quia michi aliquantulum videbantur incedere

melius. sed non multo post eorum cognita religione, non ut

(l) Le concessioni elargite dall'ab- nepta esse videtur, in Deo vero spiritualis filia,

bate Ugo sono registrate nel Larc^i-
^°"^^^° ecdesiam Sancte Marie in Graiano

^ '^ ^ cum omnibus eius pertinentiis.

torio dalla e. evi b alla e. CLXXxvii a

e in una aggiunta del monaco Todino (2) Per questa relazione e per la

nipote di Gregorio dalla e. ccclviiia Exceptio relationum, vedansi le

alla c.cccLXXiiB. Tra queste largi- osservazioni che si leggono nelle

zioni aggiunte si trova alla e ccclxviia note i,p. 55, e i,p. 6r del voi. I. Qui
il documento seguente, senza data, che poi vuoisi aggiungere che questa R e-

mi par bene di riferire: latio non è di mano di Gregorio di

Ad laudem summi Dei. ego Hugo abbas Catino,ma scritta a caratteri più grandi
monasterii Beate Marie siti Sabinis, quod et

^|^^ imitano la scrittura dì Gregorio, e
Farfe nuncupatur, Consilio et consensu fra- , . , .. _
trum nostre congregationis,cuidamabbatisse,

alquanto posteriore ad essa. La Ex-

Orie nomine, que secundum carnem nostra ceptio invece è scritta da Gregorio.
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e. 240 B desiderabam II in eis reperi regularera perfectionem. dein ad Ca-

sinense properavi cenobium in quo similiter inveni quod non

cernebatur commodum. tunc relatum michi est quod Ravennate

monasterium regularem tramitem observaret plenius. ego autem

ceu sitiens abii, et illinc quosdam qui religiosi videbantur acqui- 5

sivi. quorum me etiam incondite ferocitati in tantum subdidi,

ut frequenter ab eis disciplinarer indiscrete prò eorum cottidiani

victus aliqua defectione.

Que omnia iccirco sustinebam ut et michi venia peccaminum

daretur et mei exemplo alii erudirentur. inter ea supervenerunt io

quidam sanctissimi viri et patres Cluniensis monasterii in hoc

cenobium, qui meum desiderium de huius monasterii recuperanda

perfectione cernentes, valde edificati laudaverunt, et quali':er ad

magnum pervenire possem proficuum, utillimum spiritualiter michi

consilium dederunt. 15

Quorum postremo compunctus admonitione, dedi operam ut

hanc abbatiam amitterem et penitentiam ab eis congruam susci-

perem. itaque ut dignam penitudinem perficerem me admonue-

runt et ne abbatiam dimitterem omnimodis interdixerunt.

Quod michi sanctissimum consiUum discrete illatum ab eis 20

e. 241 A libentissime suscepi, et quaHter meam salvajtionem et huius mo-

nasterii recuperationem possem adimplere precipuorum ortamine

confratrum et suffragio fultus, sicut infra scribitur exercere et or-

dinare studuimus, adiurantes et optestantes nostros omnes succes-

sores et huius monasterii futuros fratres et seniores per tremendi 25

examinis terribilem diem ut quod modo communiter statuimus non

ducant in aliquam minorationem aut violari temptent, ne exinde

in die iudicii rationem reddentes pavendam recipiant damnatio-

nem et in hoc seculo Deus illis inferat debitam ultionem.

In nomine Domini. ego Hugo humihs et indignus abbas 30

Pharphensis cenobii dum per Dei omnipotentis pietatem reco-

gnoscerem gravissimum crimensymoniace hereseos me incurrisse,

data pecunia prò huius honore abbatie, digne confessus sum et

penitentiam suscipiens eandem abbatiam in manibus sanctorum

patrutn presentium Odilonis et Guilelmi Chiniensis aUiii mona- }^
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sterii refutavi et deinceps me quiescere et continere ab ea fìdeli

sponsione promisi.

Tunc iili magis congruo buie monasterio in futurum utentes

Consilio, prò hoc peccato hanc michi indixerunt penitentiam, ut

5 prefati Cluniensis
||

monasterii sanctam consuetamque religionem

in hoc nostro monasterio introducerem, et proutcunque plenius

vaierem iuxta huius loci possibilitatem facerem retinere. quam

iussionem, a nostris ortatus precipuis senioribus, tamquam ab ore

divino ab eis suscepi, et viriliter atque constantissime studui per-

le ficere. unde presente venerabili sanctissimoque episcopo A. sanctp

Romane Ecclesie ^'^ et prefatis patribus omnique nostro religioso

convento, statuimus et confirmamus ut eandem predictam reli-

gionem Cluniensis monasterii in officiis ecclesiasticis et dignis

moribus et confratrum cultu vestium sive copia victus cottidie et

15 in sanctis soliemnitatibus, in quantum huius loci possibilitas Deo

administrante exigerit, in hoc monasterio deinceps sagacissime et

constantissime teneamus et omnimodis observemus, et a nullo

nostro successore vel huius monasterii prelato in quoquam de-

struatur aut transgrediatur. quam vero nostrani constitutionem ut

20 omnis noster conventus voluntarie suscipiat et libentissime obser-

vans per omnia custodiat, confirmantes sancimus eius regimini

omnes mortuorum totius abba'tie oblationes et decimas, et molen-

dinos totius alvei
||
Pharphp, et manualia Tornane et Granice ac

Sancti Viti, et gualdum Catini cum gualdo circuitus huius loci.

25 Que omnia si quis abbas aut prelatus vel subditus causa ty-

rannice damnationis aut favore sublimitatis secularis destruere aut

in aliquo minuere quocumque ingenio presumpserit, vel consilium

dederit, aut submissionem fecerit, prelatura eius defìciens ad ni-

chilum deveniat, et in iram incurrat Dei omnipotentis donec

30 vixerit sub perpetuo permanens anathemate, et in tremendo iu-

dicio cum Inda sacrilego et Dei traditore eternam recipiat damna-

tionem nisi digne penitens emendaverit, et nisi forte aut fratrum

imbeciUitas vel loci impossibiUtas sive temporis aliquid remitti

II. Romane] Cosi nel testo; prohahilmente Remensis

(i) « Anuilfo Remensi »; cf. Jaffé-Lòwenfeld, Rt^g. pontificum, n. 3908.

e. 241 B

e. 342 A
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cooerit eeestas. quod tamen nullo modo nisi communi assensuOD i

et equa concordia discretissime fiat. has vero constitutiones

predicti sanctissimi patres 0[dilo] et G[uilelmus] cum vene-

rabili episcopo A. coram se editas corroborarunt, optantes ut

earum observatores in paradiso eternam percipiant remunera- 5

tionem.

e. 242 B Sed et Silvester secundus apostolicus postea collau|jdans sua

auctoritate confirmavit, et penitentiam prò eodem peccato adhuc

canonice indixit quemadmodum in eius habetur decretis.

e. 245 A Incipit exceptio brevis relationum domni Hugonis io

abbati s, quas dehuius monasterii diminutione

pdere curavit(').

Iterum iterumque compellor a spiritualibus senioribus, preci-

pueque a miseria quam iugiter patimur, aliquid disserere adhuc

de nostri monasterii diminutione. de illa enim que antiquitus ij

contigit, in quantum largitus est Deus, illis parere non distuli,

et nunc de ista que noviter pululavit, ipso opitulante, priori opu-

sculo inserere non differam. verumtamen prius mecum vos

admoneo, fratres, ut in nullo prò hoc titubetis, neque tedio, quod

absit, defecti a bono incepto proposito declinetis, sed illud quod 20

Scriptura dicit prc oculis habeatis: « Vasa figuli probat fornax,

« et hominem iustum temptatio » ^^\ itemque lacobus apostolus :

« Omne gaudium existimate, fratres, cum in varias temptationes

« incideritis » ^5). volo etiam vos absque ulla ambiguitate credere,

quia ille qui dispersa, ut nuper audistis, huius monasterii a pes- 25

simis Paganis redintegrare dignatus est ad statum quem cernitis,

bene poterit congregata custodire a pravorum Christianorum in-

sidiis. tamen si non egerit, quod absit, culpis facientibus nostris,

non miremur, cum sciamus scriptum: «Ecclesia Dei crescit et

« decrescit ». ipse enim creator celi et terre, quamvis omnia 30

gubernet suo potentatu, tamen pre cunctis aliis locis Hierusalem

e. 243 ri dilexit, de qua Psalmographus
j;
dicit: « Deus autem rex noster

{i) V. la nota 2 a p. 75 di questo (2) Eccì. XXVII, 6.

volume. (3) Iacob. I, 2.

CHRONicoN farfensj:. 79

w

I

« operatus est salutem in medio terre » ^'). ipsa quippe est um-

biliciis totius orbis et caput terre repromissionis ; de ipsa elegit

patriarchas, prophetas, apostolos, evangelistas, et quod maius est

omnibus, ipsam honoravit sua sancta nativitate, morte ac resur-

5 rectione, ut eius sepulcrum usque liodie testatur. ascensione

etiam et adventu Sancti Spiritus eandem nichilominus illustravit.

et cum tantum eam dilexerit, dum tempus venit eius consumatio-

nis, peccatis habitantium in ea facientibus, funditus permisit everti.

nullus etenim locus desolatur, nisi ob malitiam in eo habitantium.

IO in hoc denique cognoscere possumus quod Deus amplius dihgat

eterna quamtemporaha, magisque curam gerat de salute animarum

quam de caducis et transitoriis rebus, cum infernum penetrasse

dicatur propter salutem animarum ibidem degentium. inferno enim

expoliato, cunctos inde iustos abstraxit et omnes ibi peccatores

15 reliquit. iccirco autem, fratres, hec dico, ut in quantum valemus

Dei exempla sequamur, et non tantum de damno secularium do-

leamus rerum, quantum de perditione animarum. quapropter

recurramus ad Christi auxiiia, si eius sequi volumus vestigia, hec

itaque prelibasse sufficiant; tandem veniamus ad causam.

20 Johannes igitur papa, qui appellatus est maior, ingressus pa-

paticum*^^) satis exaltavit quendam nepotem suum nomine Bene-

dictum,|| deditque ei Theoderandam uxorem satis nobilem, fìHam e. 244 a

Crescentii qui vocabatur a Caballo marmoreo ; et comitatum Sa-

binensem dedit ei et plures alios. qui veniens Sabinis, habi-

25 tare cepit in castello Arci. tunc temporis lohannes abbas no-